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زیر آسمان فیروزه اى

  افتتاح دومین نمایشگاه 
کاربردی های معناگرا

دومین سالانه نمایشــگاه کاربردی های معناگرا  �
جمعه چهارم تیر در خانــه هنرمندان ایران افتتاح 
شــد. در دومین ســالانه نمایشــگاه کاربردی های 
معناگــرا که بــا حضــور مجیــد رجبــی، معمار، 
مدیرعامــل خانــه هنرمنــدان ایــران و هنرمندان 
حاضر در این رویداد افتتاح شــد، آثار ســرامیکی با 
مضامین و مفاهیم خلاق از هنرمندان پیش کسوت 
و جوان نمایش داده شــده اند. در آیین افتتاحیه این 
رویداد جون ایچی صومی دبیر اول و ریاســت مرکز 
اطلاع رســانی و فرهنگی ســفارت ژاپن و میهمانان 
دیگری از این ســفارتخانه نیز حضور داشــتند و از 

گالری ها بازدید کردند.
در بخشــی از بیانیــه ایــن رویداد آمده اســت: 
«...در دوران مــدرن با پیدایــش انگیزه های جدید 
خلق آثار هنــری، ظهور و بروز تئوری ها و نگاه های 
نــو در حــوزه فلســفه هنر، بــه نظــر می آمد که 
کاربردی هــا، ماهیتــا و صورتا نمی تواننــد قابلیت 
ظهور و ابراز ایده های هنرمندان را داشــته باشــند. 
بدین ســان هنرمندان بســیاری تصمیــم به کوچ از 
عرصه های کاربردی گرفته و اشیا را با شأن و وظیفه 

کاربردی شان رها کردند.
امروزه و بار دیگر کاربردی هــا، اما نه با تأکید بر 
فیزیک، ساختار، وظیفه، کنش و رفتار کاربردی شان 
بلکــه تنها با پرداختن به شــأن و ماهیت یا خاطره 
کاربردی شــان برای خلق آثار هنری نو و به منظور 
انتقــال ایده، مفهوم و معنایی دیگر مورد اســتفاده 

هنرمندان معاصر قرار گرفته اند.
با ذکر این مقدمه انجمن هنرمندان سفالگر بر آن 
شده تا با برپایی نمایشگاهی با عنوان کاربردی های 
معناگرا بار دیگر امکان خلق آثار هنری را با استفاده 
از عناصر و اشیای کاربردی سرامیکی اما در جلوه ها 
و ســاحت های دیگر و مؤکدا در جهت خلق معنا و 
مفاهیــم و ایده های تازه و نو فراهم کند. شــاید این 
مجال، فرصتی باشــد برای تجربــه تغییر وضعیت 
کاربردی اشیا در زندگی مصرفی روزمره به وضعیت 

کاربردی آنها در خلق آثار هنری».
دبیر اجرائی دومین سالانه بر عهده شبنم عمانی 
اســت و هیئت انتخاب آثار و مشاوران هنری آن به 
ترتیب حروف الفبــا بهزاد اژدری، رســول جلیلی، 
حمید شــانس، هادی محبعلی و هیربد همت آزاد 

هستند.
در ایــن رویداد آثــاری از کورش آییــش، بهزاد 
اژدری، محمدرضــا افشــار طوس، صــادق باقری، 
رســول جلیلی، رجحانه حســینی، مجتبی قربانی، 
هــادی محبعلــی، علیرضا نیکدل، مهــدی نیکدل 
و هیربــد همــت آزاد به عنوان هنرمنــدان مدعو و 
آثــاری از حســام الدین آرمــان، رضــا ابراهیم زاده، 
محبوبــه ابراهیم زاده، شــمیم ابراهیمــی، محمد 
ابوطالبی، اشــکان اختر، ســحر اســمعیل طهرانی، 
محسن اســودی، آوا افشاری، ســعید اکبری، مریم 
امینی فرد، الناز ایرانپاک، خشایار باب اله زاده زیولایی، 
مریــم باقرخانــی، هاجــر بهارلویی، زیبا پشــنگ، 
محمد جوادی، مهسا چنانه، ســارا حضرتی، مریم 
خدابنده، نگین خدادادی، ثریــا خداقلی زاده، بهاره 
خدایی انارکی، بنفشــه خلجــی، روزیتا دارای جامه، 
مهیار رخشانی بزرگی، الهه رضازاده نوبندگی، عادل 
رضاقی، عاطفه رضایی، آرام رضایی، مژده رضایی، 
حســن رضایی، فاطمــه رضــوی، دلارام ریاضتی، 
علی زمانــی، فاطمه زندیه، ســارا زینی حســنوند، 
فتانه ســالارکیا، زهرا ســالارکیا، احداله شکری پور 
ماســوله، محمد شهروســوند، تارا رواســی، وستا 
شیبانی، رؤیا شیردره حقیقی، کریم شیردره  حقیقی، 
رحیــم شــیردره حقیقی، ریحانه صادقــی، هنگامه 
صالح زهتاب، نیلوفر صالحی، مریم صالحی فدردی، 
فــروزش صائمی فــرد، زینــب صباغیــان، وحیــد 
عزیــزی، فرزانــه علاقه منــد، وحیــد علیمحمدی، 
شــبنم عمانی، نازنین فــرخ، رعنا قانع، ســیدرضا 
قائمــی اوره، فاطمه قربانی، زهرا قربانی مالفجانی، 
فاطمه قربانی مالفجانی، سارا حسین زاده قشلاقی، 
راحلــه کاظم پور فــرد، وحیده کیانی پیــروز، آرش 
پانیــا مرزبانیان، مرجان موحد دوســت،  گلابچیان، 
مریم نیســتانی، مینا واعظ قاسمی، فاطمه طوافی، 
ســاناز وفایی به عنوان هنرمندان برگزیده ارائه شده  
اســت. علاقه مندان می توانند از آثار دومین سالانه 
کاربردی های معناگرا تا ۱۵ تیر همه روزه از ســاعت 
۱۵ تــا ۲۱ در مجموعه گالری هــای خانه هنرمندان 

ایران بازدید کنند.

اجرای ۲ نمایش در تماشاخانه 
انتظامی، تمدید شد

دو نمایشــی کــه روی صحنــه تماشــاخانه 
انتظامی خانه هنرمندان هســتند، یک هفته دیگر 

به اجرای خود ادامه خواهند داد.
اجرای دو نمایش «پس از برخورد جسم سخت 
به سر» به کارگردانی سجاد داغستانی و «هیچ میان 
مــا» به کارگردانی ســیاوش پاکراه در تماشــاخانه 

استاد انتظامی، تا ۱۱ تیر تمدید شد.
 این دو اثر نمایشــی که قــرار بود در روز جمعه 
چهــارم تیر به اجرای خــود پایان دهنــد، با توجه 
به اســتقبال مخاطبان، یک هفتــه دیگر بر صحنه 
خواهند ماند. پس از پایــان اجرای این دو نمایش، 
بیست وسومین جشــنواره تئاتر دانشگاهی ایران، از 
۱۲ تا ۱۹ تیر در تماشــاخانه اســتاد انتظامی (خانه 

هنرمندان) برگزار خواهد شد.

دریچه

 رقابت فیلم های کوتاه ایرانی 
در جشنواره فریبورگ

جشــنواره بین المللــی فیلم فریبورگ کشــور  �
ســوئیس، میزبــان نمایــش چهــار قیلــم کوتاه 
ایرانــی خواهد بــود. فیلم کوتاه «ســقف کاذب» 
بــه کارگردانــی محســن نجفی مهــری، «ناهید» 
ســاخته صمد علیزاده، «جوجه» بــه کارگردانی 
بیــژن اعرابــی و «همه اوقات» ســاخته شــادی 
کــرم رودی، آثار ایرانی ای هســتند کــه در بخش 
رقابتی فیلم های کوتاه ســی و پنجمین جشــنواره 
فیلم فریبورگ ســوئیس پذیرفته شــده اند. بخش 
فیلم کوتاه جشــنواره فریبورگ در مجموع میزبان 

۱۶ فیلم ار کشورهای مختلف خواهد بود.
این رویداد ســینمایی ســالانه با هدف کشــف 
فیلم ها از آســیا، آمریکای لاتیــن، آفریقا و اروپای 
شــرقی در اروپا و یکی از پنج جشنواره  مهم کشور 
ســوئیس محسوب می شود. ســی وپنجمین دوره  
جشــنواره  فریبورگ از ۱۶ تا ۲۵ جولای ۲۰۲۱ (۲۵ 

تیر تا سوم مرداد) در سوئیس برگزار خواهد شد.

فیلم اختتامیه  کن  معرفی شد
مهر: جشــنواره فیلــم کن ۲۰۲۱ اعــلام کرد با  �

نمایــش یک فیلــم جاسوســی ماجراجویانه این 
دوره خــود را بــه پایان می برد. فیلم جاسوســی 
فرانســوی «اواس اس ۱۱۷: از آفریقــا با عشــق» 
ســاخته نیکلاس بــودس با بــازی ژان دوژاردن، 
به عنوان فیلم اختتامیه جشــنواره فیلم کن ۲۰۲۱ 

انتخاب شد.
این فیلم که ۱۷ جولای (۲۶ تیر) در روز پایانی 
جشــنواره برای نخســتین بار روی پــرده می رود، 
سومین قســمت از یک مجموعه فیلم جاسوسی 
اقتباسی است و به  عنوان «اکران نهایی» جشنواره 

از آن یاد شده، نه مثل همیشه «فیلم اختتامیه».
بــودس نویســنده و کارگــردان فرانســوی و 
فیلم ســاز برنده جایزه ســزار ســال ۲۰۱۹ با فیلم 
رمانتیک کمدی «اوقات خوب» که با موضوع سفر 
در زمان ســاخته شده بود، در جشــنواره کن و در 

بخش خارج از رقابتی حضور داشت.
«اواس اس ۱۷۷: از آفریقــا با عشــق» قرار بود 
ماه فوریه در فرانسه روی پرده ها برود، اما به دلیل 
ادامه شــیوع کرونا به تعویق افتاد. این فیلم قرار 
اســت بعــد از نمایش در کن و از چهار آگوســت 

امسال روی پرده سینماهای فرانسه برود.
دوژاردن در ایــن فیلم بار دیگــر در نقش یک 
مأمور مخفی نادرســت از نظر سیاسی بازی کرده 
که این بار یک مأمور مخفی جوان به عنوان همکار 
و رقیب همراهش است. نقش این همکار را پی یر 

نینی بازی می کند.
این مجموعه پرطرفدار فرانسوی ابتدا از سوی 
میشــل آزانویســوس، کارگردان برنده اسکار برای 
«آرتیســت»، با اقتبــاس از رمان های جاسوســی 
پرفروش دهه ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ نوشته نویسنده فقید 

فرانسوی ژان بروس ساخته شد.
آزانویســوس دو فیلــم اول از ایــن مجموعه 
را ســاخت که با عنــوان «اواس اس ۱۷۷: قاهره، 
آشــیانه جاسوسان» در ســال ۲۰۰۶ و «اواس اس 
۱۱۷: ریو جواب نمی دهد» در سال ۲۰۰۹ ساخته و 

در فرانسه با اقبال زیادی روبه رو شدند.
داستانی که بودس ســازنده آن است، در سال 
۱۹۸۱ می گذرد و درباره مأموریتی در آفریقاســت 
که به رئیس جمهوری یک کشــور آفریقایی کمک 
می کند تا از حمله شورشیانی که مخفیانه توسط 

همسر وی هدایت می شوند، نجات یابد.
کــن همچنین اعلام کرد از ایــن پس از عبارت 
«نمایش نهایی» به جای «فیلم اختتامیه» استفاده 
می کند تا سنت دیرینه آخرین نمایش های پراقبال 

آخرین روز جشنواره را یادآور شود.
هفتاد وچهارمیــن دوره جشــنواره فیلم کن از 
ششم تا ۱۷ جولای (۱۵ تا ۲۶ تیر) برگزار می شود. 
ایــن دوره کار خــود را با نمایش «آنت» ســاخته 

لئوس کاراکس آغاز می کند.

آثار ۴۰ هنرمند پیش کسوت 
روی دیوار می رود

ایســنا: «گنجینه مانا» عنوان نمایشــگاهی از  �
هنرهای ســنتی اســت که از ۹ تا ۱۹ تیرماه ســال 
جــاری در مؤسســه فرهنگی، هنری و پژوهشــی 
صبا، تــالار آینه برگزار می شــود. این نمایشــگاه 
هشــتم تیرماه با حضــور مســئولان و جمعی از 
هنرمندان گشایش می یابد و در آن آثار ۴۰ هنرمند 

پیش کسوت عرصه هنرهای سنتی ارائه می شود.
 معرق و منبت، تراش بلور و شیشه، میناکاری، 
گچ بــری، طراحی فــرش، دوخت های ســنتی و 
تزئینی، طراحی نقوش و چاپ، زیورآلات، نقاشــی 
روی شیشه و سفال و آینه کاری برخی از حوزه های 

هنری این نمایشگاه است.
نمایشــگاه «گنجینه مانا» تــلاش دارد حاصل 
دســترنج این هنرمنــدان پیش کســوت را که در 
مسیر اعتلای هنرهای ســنتی و ارتقای فرهنگ و 
ســنت های این ســرزمین گام برداشته اند، نمایش 

دهد.
ایــن نمایشــگاه بــه همــت مؤسســه هنرمندان 
پیش کسوت و مؤسسه فرهنگی، هنری و پژوهشی صبا 
برگزار می شــود و علاقه مندان به هنرهای ســنتی از ۹ 
تــا ۱۹ تیر می توانند برای تماشــای این آثار به تالار آینه 
مؤسسه فرهنگی، هنری و پژوهشی صبا مراجعه کنند.

سال هجدهم    شماره 4038 سه شنبه   8 تیر 1400

گروه هنر: ســینمای ایــران هم مثل ســایر صنوف و 
مشــاغلی کــه در دوران پاندمــی کرونا آســیب های 
جبران ناپذیری دیدند، همچنان دوران دشواری را طی 
می کند و مشــخص نیست در شــرایط اقتصادی حال 
حاضر کشــورمان، سینما بتواند به روزهای قبل از این 
همه گیری بازگردد یا خیر؟ این در حالی است که تولید 
انبوه ســریال های شــبکه نمایش خانگی در ماه های 
اخیــر رونق بیشــتری گرفته و به نظر می رســد برای 
بسیاری از عوامل ســینما حضور در چنین پروژه هایی 
توجیه اقتصادی بهتری دارد. در چنین شرایطی برخی 
اکران فیلم های کمــدی در راه اکران مانده را راه حل 
منطقی تــری برای جذب مخاطب ســینما می دانند و 
در روزهای گذشته صحبت از رایزنی با تهیه کنندگانی 
مطرح شده که فیلم های کمدی شان را برای روزهای 
بهتــری آماده اکران کرده انــد. چندی پیش در آخرین 
جلسه کارگروه کرونا در سینما پیشنهاد شورای صنفی 
نمایش مبنی بر حمایت ســازمان ســینمایی از اکران 
دو فیلم با قابلیت کشاندن مردم به سالن های سینما 
توســط مرتضی شایســته، دبیر این شورا مطرح شد و 
پس از بحث و تبادل نظر، مقرر شــد این پیشــنهاد در 

شورای صنفی نمایش کامل تر شود.
 محمد قاصداشرفی، رئیس انجمن سینماداران 
کشــور، در گفت وگو با «شرق» شــرایط سینماهای 
کشــور را بســیار نامطلــوب توصیف کــرد و گفت: 
«عیــد نوروز پنج فیلم اکران شــد که نمایش آنها با 
فروش های بسیار پایین ادامه پیدا کرد. البته چاره ای 
هم برای ســینما داران باقی نمانده است و صاحبان 
آثار تمایلی به اکران آثارشــان در این شرایط ندارند. 
مدتــی قبل جلســه ای با حضــور رئیس ســازمان 
ســینمایی برگزار و تصمیم گرفته شــد تــا دو فیلم 
کمدی در چرخه اکران قرار بگیرد تا شــاید مخاطب 
تمایلی به حضور در ســالن های سینما نشان دهد. 
در نهایــت یکــی از این دو گزینه تمایــل به نمایش 

فیلمش نشان داد».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «باید 
از شــورای صنفی نمایش به دلیل همراهی خوبی 
که در این زمینه داشــتند، تشکر کرد. در نهایت مقرر 
شــد فیلم «دینامیت» به چرخه اکران اضافه شود. 
البته با شــروطی که این حمایت اختصاص دو و نیم 
میلیارد به صاحب اثر اســت تا در این شرایط حاضر 

به نمایش فیلم شود».
اشرفی با اشاره به این موضوع که به عنوان مدیر 
ســینما ماندانــا و تنها یک ســینمادار اعتراضش را 
اعلام می کند، گفت: «درخواست برخی از صاحبان 
آثار در این شــرایط غیرمعقول اســت؛ اینکه هر بار 
خواسته های جدیدی را برای اکران فیلمشان اعلام 
می کننــد. فکر می کنــم در این شــرایط باید به نفع 
ســینما فکر کرد؛ چرا که اگر در این شــرایط بحرانی 

پشت سینماها را خالی کنیم، در آینده دیگر چیزی از 
آنها باقی نخواهد ماند و فیلم و سینما لازم و ملزوم 
یکدیگر هستند و باید برای حیات هر دو تصمیم گیری 
شــود. مدت هاســت برای جلوگیری از ورشکستگی 
ســینما، اعلام آمادگی کرده ایم که بــا تمام توان در 
کنار صاحبان آثار خواهیم بود، اما متأســفانه برخی 
از تهیه کننــدگان هــر روز درخواســت های جدیدی 
مطرح می کننــد. در نهایت اگر صاحبان آثار تمایلی 
به اکران فیلم هایشــان دارند، مــا هم اعلام آمادگی 
می کنیم؛ در غیر این صورت می توانند فیلم هایشــان 
را برای زمانی که ســینما به شرایط مطلوب برگردد، 
نگه دارند. بدون شــک در این شرایط ما سینماداران 
تقاضای کمک از دولت را داریم و امیدواریم شورای 
صنفی نمایش و رئیس سازمان سینمایی با مدیریت 
و تدبیر برای برون رفت ســالن های سینما از شرایط 
دشــواری که در آن قــرار گرفته انــد، تصمیماتی را 
اتخاذ کنند». سعید خانی، مدیرعامل شرکت پخش 
«خانــه فیلم» چندی قبــل در گفت وگو بــا مهر با 
اشــاره به ادامه مشــکلات اکــران و نمایش فیلم 
ســینمایی «دینامیت» گفت: «مشــکل این است که 
حمایت هایــی که دولت از ســینما در مدت شــیوع 
ویروس کرونا داشته، اساسا شوخی است. عدد مورد 
نظر آن قدر کم است که چندان به چشم نمی آید. اما 
همین عدد کم را می توانســتند بهتر مدیریت کنند و 
درســت تر آن را هزینه کنند. مسئله این است که راه 
برون رفت از شــرایط فعلی این اســت که فیلم های 
مهم که حتما هم نباید کمدی باشــد، اکران شــود. 
متأســفانه ما در بحران شدیدی در سینما قرار داریم 
و باید تصمیم جدی در این زمینه گرفته شــود، بیش 
از یک سال اســت که می خواهیم به فیلم هایی که 
اکران می شــود، سوبسیدی ارائه دهند، البته مدیران 

سینمایی به تازگی این پیشنهاد را پذیرفته اند  اما نکته 
این اســت که تنها فیلم های ضعیف متقاضی اکران 
هســتند که ســینماداران این فیلم ها را برای اکران 
تأییــد نمی کنند و یک ســری فیلم هــای قوی وجود 
دارد که ســینماداران علاقه مند به اکران آن هستند 
اما متأســفانه صاحبان فیلم ها تمایلی به اکران این 

آثار ندارند».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش گفت: 
«ممکن اســت حمایت دو و نیم میلیاردی رقم خوبی 
باشــد  اما فیلمی که تهیه کننــده آن اعتقاد دارد ۳۰ 
میلیارد در شــرایط عادی فــروش دارد، اکران با این 
سوبسید ضرر است، در این شــرایط ما پذیرفتیم که 
فیلم ســینمایی «دینامیت» را اکران کنیم  اما نزدیک 
به یک هفته اســت کــه گفته ایم کــه یک ضمانت 
کتبی برای حمایت از فیلم به ما بدهند. در واقع کار 
دولت فعلی به پایان رســیده است و هیچ ضمانتی 
وجود نــدارد که دولت بعــدی روی کار بیاید و این 
حمایــت اجرائی شــود. در  واقع ســینمای ایران در 
این تصمیم گیری هــای دولتی که جنبه حمایتی هم 

داشته، کم صدمه نخورده است.
متأســفانه در یک هفته گذشــته جواب درستی 
به ما نداده اند و اگر تا آخر وقت اداری امروز شــنبه 
پنجم تیرماه پاســخ درستی برای حمایت از فیلم به 
ما ندهند «دینامیت» را در ســینماها اکران نخواهیم 
کــرد و از نمایــش این فیلــم انصــراف می دهیم؛ 
چرا که هنوز مواد تبلیغاتی این فیلم آماده نشــده و 
نمی توانیم آن را برای ایــن هفته اکران کنیم، هفته 
بعد نیــز فاصله اکران تــا ماه محرم کم می شــود 
و شــرایط برای نمایــش فیلمی ماننــد «دینامیت» 

مناسب نخواهد بود.
شرکت های پخش، تمام تلاش خود را می کنند تا 

شرایط مناسبی را برای اکران فراهم کنند که نمایش 
فیلم ها به نفــع صاحبان فیلم هــا، پخش کنندگان 
و صــد در صــد ســینما باشــد، در چنین شــرایطی 
ســازمان ســینمایی از دفاتر پخش حمایت نکرده، 
این در حالی اســت که دفاتر پخش در  واقع گلوگاه 
اکران هســتند و می توانند تأثیر بســیاری در نمایش 
فیلم ها داشــته باشند». علی سرتیپی رئیس انجمن 
صنفی پخش کنندگان ســینمای ایــران نیز به تازگی 
در خصوص شــرایط اکران به مهر گفــت: «انجمن 
پخش کنندگان تمام تــلاش خود را می کند تا بتواند 
با توجه به اینکه شــرایط اکران در  حال بهبود است، 
کاری کنــد کــه فیلم هــای جدیــد و پرمخاطب در 
ســینماها اکران شــوند، در  واقع تمام تلاش ما این 
اســت که بتوانیم چند فیلم جدیــد را که در جذب 
مخاطب موفق باشــد، اکــران کنیــم. در  واقع باید 
شرایطی فراهم شــود تا تهیه کنندگان سینما راضی 
به اکران آثار خود شــوند، به همین دلیل باید کمک 
مالی و گارانتی اکران مورد توجه قرار گیرد که البته 
در این زمینه قدم هایی نیز برداشــته شــده است که 
در یــک هفته آینــده این اقدامات عملی می شــود. 
همچنین با ســینماداران و مسئولان ارشاد جلساتی 
داشــته ایم که شــرایط بهتری را برای اکران فیلم ها 
فراهــم کنیم. متأســفانه در این مدت که ســینما و 
اکران دچار معضل کرونا شده، دولت هیچ حمایتی 
از دفاتر پخش نکرده است، در  واقع دوستان چندان 
به دفاتر پخــش که رکن اصلی و پــل ارتباطی بین 

تهیه کننده و سینماداران است، توجه نکرده اند».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش گفت: 
«مهم ترین مســئله این اســت که بتوانیم فیلم های 
خوب را در سینماها اکران کنیم، فکر می کنم با کمک 
و حمایت از فیلم های خوب، شرایط مناسبی را برای 
اکران فراهم کنیم. البته با توجه به برنامه ریزی های 
انجام شــده فکر می کنم که اکران در دو ماه آینده به 
روند ســابق بازگردد. در حال حاضر شــرایطی وجود 
دارد که باید درصد ریســک اکران فیلم ها کم شود، 
یعنــی باید تا می توانیــم به تهیه کننــدگان فیلم ها 
کمک کنیم تا شــرایط مناســبی بــرای اکران فراهم 

کنیم.
بــا توجه به شــرایطی کــه طی یک ســال و نیم 
گذشــته سینمای ایران پشت ســر گذاشته است باید 
اعتماد دوباره به وجود آید و تا زمانی که این اعتماد 
ایجاد نشــود کســی حاضر نمی شــود فیلم خود را 
در ســینماها اکران کند. به همین دلیل باید شــرایط 
مناســب فراهم شــود و ما دنبال آن هســتیم تا این 
شرایط مناسب فراهم شــود. خوشبختانه دولت در 
زمینه اکران قدم هایی برداشــته اســت که می تواند 
به ایجاد اعتماد تهیه کنندگان و اکران فیلم ها کمک 

کند».

 ســارا آقا بابایــان: «مــن فیلــم کوتــاه دوم عباس را بیشــتر 
می پســندم»؛ ایــن ســخن ســهراب شــهید ثالث در میزگردی 
مطبوعاتی  اســت با حضور مصطفی ممیز و عباس کیارستمی 
در ســال ۱۳۵۲، زمانــی که هر ســه به عنوان فعــالان عرصه 
فیلم کوتاه شناخته می شــدند و در ابتدای مسیر بودند. در این 
گفت وگو وقتی فیلم مزبــور «زنگ تفریح» به اتهام کش آوردن 
تک موقعیت زیر ضرب نقد قرار می گیرد، کیارســتمی درصدد 
برمی آید به طور تلویحی فیلمش را به واســطه بیان استعاری 
آنچه نشــان دادن معصومیت یک بچه نامیده، توجیه کند؛ اما 
شــهید ثالث با بیان اینکه فیلم به هیچ وجــه از نظرش تمثیلی 
نیســت، صاحب اثر را نیز به برائت از آن ترغیب کرده و مســیر 
بحث را به سمت دیگری کشــانده و در ادامه، مزیت های زنگ 
تفریح نسبت به «نان و کوچه» را کم رنگ ترشدن قصه و تسلط 
بیشتر کیارستمی با مدیوم سینما در راستای نشان دادن مقطعی 

از زندگی یک پسربچه، برمی شمرد.
این نقطه افتراق را می توان زاویه گیری دو فیلم ساز سرآمد شعبه موسوم 
به هنری و جشــنواره ای سینمای ایران قلمداد کرد. دو کارگردان که پیوند و 
همسانی پوسته آثارشان گاه تحلیل تطبیقی را عبث و حتی واضح و دم دستی 
نمایانــده تا جایی که گویی هر دو از یک موضع نماینده رئالیســم ایرانی در 
تلاش برای ثبت واقعیت بوده اند. مؤلفه های مشــترکی مانند مستندنمایی، 
محوریت کودکان، فقدان میزانســن به معنــای صحنه پردازی و حفظ تداوم 
کنش به وســیله برداشت بلند و به طور کلی دوری از تشریفات سینمایی به 
الصاق مفاهیمی مانند ناسینما به هر دو منجر شده و فصل مشترک آثارشان 
را به حدی  رســانده که گویی در مقاطعی از یکدیگر دنباله روی کرده اند؛ اما 
همین مداقه سهراب شهید ثالث درباره ساخته عباس کیارستمی را می توان 
شاه کلید شکافتن این پوسته مشــترک آثار و تمییز دادن محتوایشان دانست؛ 
ابزاری کارآمد که حتی در دو اثر بســیار شــبیه به هــم از لحاظ مؤلفه های 
سبک شناســی مضمونی و روایی یعنی «یک اتفاق ســاده» و «خانه دوست 

کجاست» قادر به تفکیک نگرش زیبایی شناسانه این دو مؤلف زبده است.
در مواجهــه اولیــه بــا دوران ابتدایی شــهید ثالث و کیارســتمی هر دو 
فیلم ســاز متعلق به نســل تأثیرپذیرفتــه از جنبش های آلترناتیو ســینمای 

جهان مانند نئورئالیســم ایتالیا بوده و به تأســی از مؤلفان مســتقلی مانند 
روبر برسون و یاســوجیرو اُزو با رویکردی پیرنگ گریز و درصدد نمایش ملال 
زیســتن و روزمرگی مکرر در قالب توالی قاب های ثابت، نماهایی ســاکن و 
طولانی برآمده اند. این شــکل سینمایی همواره مانند محملی عمل می کند 
که متناســب با دغدغه خالق اثر محتوایی کنایی، عقیدتی، فلســفی و حتی 
سیاســی را در خود بگنجاند؛ چنان که تاکنون قرائت های تأویلی بســیاری از 
تحلیل آثار شهید ثالث ارائه شده؛ از  جمله تجلی واخورده های مدرنیزاسیون 
سرســام آور عصر پهلــوی در معصومیت کودکی ســتم کش در «یک اتفاق 
ساده»، نمایش انسان های تبدیل شده به ضایعات در چرخ دنده های مدرنیته 
در «طبیعــت بی جان» یا تلاقی غریبه ای مهاجر بــا جامعه میزبان مبتلا به 
نژادگرایــی در «غربت»؛ اما در نظرگرفتن تأکید خود شــهید ثالث بر نبود نیاز 
به تمثیل در ســینما و شیوه پرداخت شــخصیت های محوری در آثارش به 
برداشــت موثق تری از فیلم های او منجر خواهد شد، به وجهی که طراحی 
کنش های ثابت مکرر و پیش بینی پذیر برای آدم هایی مهجور در فیلم بیش از 
آنکه حاوی ویژگی های تماتیک انتقادی و کنایی باشد، در جست وجوی تأثیر 
روان شناســی حاصل از مکث در مقاطع زندگی کاراکتر فیلم اســت. در یک 

اتفاق ساده آب آوردن به خانه از سوی پسر، غذای ثابت خانواده 
در وعده شــام، ماهی گیــری قاچاقی هر روز پــدر، عقب ماندن 
روزانه پســر از تکالیف درسی بدون کوچک ترین تنوعی، هر روز 
تکرار می شــود تا لحن سرد این تسلســل منجمد، به  طور ویژه 
غذاخوردن روتین پسربچه در انتهای فیلم، از تضادش با عطف 
دراماتیــک مرگ مــادر واقعیت را هولناک تــر از قبل به تصویر 
بکشد. فصل هایی مانند غذاخوردن بی تفاوت و بی عار سوزنبان 
جدید در طبیعت بی جان و کات انتهایی ورود پسربچه به خانه 
و مواجهه با وضعیت موهن مادرش در «وقت بلوغ» نیز همین 
کارکــرد را یافته اند؛ الگویی روایی که مشــابهش را می توان در 

آثار روبر برسون یا شانتال اکرمن سراغ گرفت.
در حالی که در آثار کیارستمی قرار نیست رخوت و ایستا بودن 
برای یک تکانــه مقدمه چینی کند؛ بلکه ایــن الگوی روایی به 
یک ســفر معنوی می ماند که در آن برانگیختن احساســات یا 
نشــانه گذاری های معنایی مجاز اســت و ابزارهای بلاغی نظیر 
مجــاز و کنایــه و تمثیل به کار می روند؛ مانند درخــت روی تپه فیلم «خانه 
دوست کجاســت» که راهی باریك و مارپیچ به آن منتهی می شود و کودک 
در جســت وجوی خانه دوســتش بارها این مســیر را طی می کند. مســیری 
نمادین که در واقع همان ســیر رســیدن به هدف است که گذر از آن با سفر 
درونی شــخصیت اول فیلم همراه شــده است. مشــابه این سیر و سیاحت 
در گردش های دایره وار تکراری مناظر طبیعی در طعم گیلاس نیز مشــاهده 
می شــود که حد فاصل هرکــدام «آقای بدیعی» در جســت وجوی معنای 
زندگی با شــخصی نماد یک طبقه خاص از اجتمــاع گفت وگو می کند و در 
نهایت نیز این ســلوک به جای یک دهشت روانی با پایانی استعلایی تکمیل 

می شود.
طرفــه آنکه هــر دو مؤلف فقید اهمیــت و اصالت انســان را دراماتیزه 
کرده اند؛ ولی سهراب شــهید ثالث با حساسیت بیشــتر به مسائل پیرامونی 
و رادیکال تــر و تلخ اندیش تــر مخاطب خود را با شــرایط جانکاه و ســاکن 
زندگــی آدم هایش پیونــد می دهــد؛ در حالی که عباس کیارســتمی همراه 
شــخصیت هایی قابل  فهم تر، گرم تر و تعمیم پذیرتر از منظری پرشــور مانند 

تصوفی عارفانه در راستای خودیابی گام بر می دارد.

 اکران کمدی، نجات بخش سینمای ایران خواهد بود؟
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مراسم اهدای جوایز سالانه امی روزانه برگزار شد و شماری از جوایز  
۲۰۲۱  این رویداد برندگان خود را شناختند.

از برندگان این جوایز لری کینگ مجری فقید تلویزیون آمریکا بود.
در عین حال کلی کلارکســون برای برنامه خــود برنده بهترین برنامه 
گفت وگو محور با موضوع سرگرمی شد و سریال «جنرال هاسپیتال» نیز 

برنده جایزه درام روزانه شد.
بازیگران اصلی این ســریال یعنی موریــس بینارد و مکس گیل هم 
جایــزه بهترین بازیگر مرد و بازیگر نقش مکمــل را دریافت کردند. این 

سریال همچنین جایزه بهترین کارگردانی و بهترین فیلم نامه سریال درام 
را هــم از آن خود کرد. لری کینگ به عنــوان بهترین میزبان برنامه های 
گفت وگو محــور با موضــوع آموزنده برای برنامه ســریالی «لری کینک 
حالا» این جایزه را برد. دو پســر وی از سوی او جایزه پدرشان را دریافت 

کردند.
کینگ که در طول شــش دهه فعالیت، با بســیاری از مشــهورترین 
شخصیت ها و سیاســت مداران جهان از جمله با همه رؤسای جمهور 
آمریکا از جرالد فــورد تا باراک اوباما مصاحبه کــرده بود، بهمن پیش 

در ۸۷ ســالگی درگذشــت. جایزه بهترین بازیگر زن نقش اصلی هم به 
ژاکلین مکینس وود برای ســریال «قوی و زیبا» اهدا شــد و مرالا آدامز 
برای بازی در ســریال «جوان و خستگی ناپذیر» بهترین بازیگر زن نقش 
مکمل خوانده شــد. «سسمی اســتریت» از شــبکه اچ بی او نیز جایزه 

بهترین تیم تکنیکی را از آن خود کرد.
در مراســم دیشــب ۴۰ جایزه از جوایز امی روزانــه برندگان خود را 
شــناختند و ۲۸ ژوئن نیز برندگان جوایز برنامه های کودکان، انیمیشن و 

برنامه های سبک زندگی معرفی می شوند.

لرى کینگ پس از مرگ جایزه برد


